30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună exemplară 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atâtă abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 81. — Anul LVII.

Brașov, Duminecă, 10 (22) Aprilie

1894.

## Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Aprilie 1894 st. v.
s'a deschis nou abonament,
la care invităm pe toți amicii și
sprijinitorii țării noastre.

Abonarea se poate face mai ușor
prin mandate postale.

Administrațiunea
„Gazetei Transilvaniei”.

### Pace în afară, război în întru.

Diarul amintit învinuiesc pentru acesta pe șeful de culte Krsnjavi și asigură, că volnicia acesta va producea cea mai mare înverșunare în cercurile patriotice.

—o—

Invitare la producțiunea și petrecerea colegială, arangiată de societatea sodalilor romani din Brașov. Producțiunea se va ține luni, în 18/30 Aprilie 1894, a doua zi de Paști, în sala hotelului central „Nr. 1“. Inceputul la 7 1/2 ore sara. După producțiune urmază dansul, începând cu „Călușarul“ și „Bătuta“. Comitetul societății sodalilor romani. Intrarea de persoană 60 crucer v. a. Bilete se pot căpeta la d-lu D. Eremias, la librăria Nicolae I.

b) Haydn: „Serenadă“. 5. Sartorio: „Die Zigeuner der Pusza“. 6. Prezlik: „Souvenir de Bukarest“. 7. Müller: „Gross Wien“. 8. R. Wagner: „Meistersinger“. 9. Weber: „Auforderung zum Tanz“. 10. Vörösy: Potpourri din „Der Sultan“. Inceputul la 7 1/2 ore sara.

### Correspondența „Gaz. Trans.“

Sudriași-jupani, 4/16 Aprilie 1894.

Onorată Redacțiune! — Cu bucurie sufletescă constat, că iubitul nostru popor se deșteptă mereu și că la această deșteptare contribuie în mare parte, firesc în mod indirect, chiar dușmanii noștri. Această se poate vedea din următoarele: